
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 47/2024
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

61
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
IG

44
5A

6.

338



(Fl 294 do BI 47 de 21 de novembro de 2024)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 47-2024

Quartel em Chapecó, 21 de novembro de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento das Unidades do 6º Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

COMANDANTE DE ÁREA DO 6º BBM
15/11/2024 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis
16/11/2024 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes Gomes
17/11/2024 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz
18/11/2024 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso

Meneghetti
19/11/2024 0800h-2000h Terça-Feira 1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz
20/11/2024 0800h-2000h Quarta-Feira 1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis
21/11/2024 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José Domingos

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria N°20-24-6ºBBM, de 30/09/2024.

O COMANDANTE DO 2º/1º/4ª/6ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas
pelo art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina (IG10-03 BM), de 26 de junho de 2024, resolve:

PROMOVER,

Ao 9º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 2), por atender aos requisitos
dos artigos 27 e 30 da IG10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: Cezar Reginaldo
ZONTA a contar de 26 de setembro de 2024.

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

IG
44

5A
6.

339



(Fl 295 do BI 47 de 21 de novembro de 2024)

Ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atender aos requisitos
dos artigos 27 e 30 da IG10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: Marcelo
Kistemacher PICOLI a contar de 26 de setembro de 2024.

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atender aos requisitos
dos artigos 27 e 30 da IG10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: WASHINGTON de
Barros Cavalheiros a contar de 26 de setembro de 2024.

Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos
dos artigos 27 e 30 da IG10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: JULIANO Luiz
Rodrigues a contar de 26 de setembro de 2024.

3º Sargento BM EVANDRO LUDVIG
Comandante do 2º/1º/4ª/6ºBBM

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem alteração

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Sem alteração

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC no 724/2018 LOB e no Decreto no 1860/2022 e por ordem do Sr

Cel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro SEM
ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Sd BM Mtcl 719757-8 MAURICIO LUIZ ZANOTELLI do 1º/4ª/6º BBM - Seara para
o 1º/2º/1ª/6º BBM - Chapecó - por interesse próprio, conforme Processo SGPE CBMSC
25271/2024. Sem trânsito, sendo a contar de 1o de novembro de 2024, devendo
apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota no 671-24-DP: Movimentação Sem Ônus)
Transcrito do BCBM Nº 46, de 14/11/2024.

BANCO DE HORAS

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

IG
44

5A
6.

340



(Fl 296 do BI 47 de 21 de novembro de 2024)

Conforme solicitação contida no processo CBMSC 27466/2024 SGPE: Solicitação
de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, do Sd BM Mtcl 719971-6
Marcos Eberhardt Arnold do 1º/4ª/6ºBBM- Seara, o qual solicita 1 dia dispensa do serviço
para desconto em banco de horas a contar de 29/11/2024 , resolvo:

I. Defiro a dispensa solicitada ao Sd BM Mtcl 719971-6 Marcos Eberhardt Arnold
do serviço operacional do dia 29/11/2024, considerando Dispensa Total de Serviço
concedida a título de recompensa pelo padrão de serviço exemplar que vem
desempenhando e com base no Art.67 do Decreto Nº12.112 de 16 de Setembro de 1980
– Regulamento Discipĺinar da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina (RDPMSC).

II.Ao Sargenteante: Publicar em Boletim Interno do 6ºBBM e inserir alteração no
SIGRH.

Cap BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6° BBM

Na solicitação contida em ofício 1102-24-6ºBBM: Banco de horas: do 3º Sgt BM
Mtcl 927080-9 Lucio Cezar Gallon do 2º/2º/2ª/6ºBBM - Palmitos, o qual pede dispensa do
serviço para desconto em banco de horas no dia 23/11/2024 dou o seguinte despacho:
1. autorizo
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

3º SGT BM ANDRENO POLTRONIERI
Comandante do 2º/2º2ª/6° BBM

Concedido ao Sd BM Mtcl 719869-8 Giordano Buffon do 2º/1º/2ª/6ºBBM
Saudades, dispensa de 13 (treze) horas a contar das 19 (dezenove) horas do serviço no
dia 11 de novembro de 2024, para redução em banco horas:
1. publique;
2. comunique-se;
3. Insira-se no SIGRH.

MAJ BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6° BBM

Na solicitação contida na nota 521-24-6ºBBM: Solicitação para desconto em banco
de horas: do Cabo BM Mtcl 932311-2 Samuel de Paula Rosa do 1º/2º/2ª/6ºBBM - São
Carlos, o qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de hora no dia
11/11/2024, e dispensa do serviço no dia 27 de novembro, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

IG
44

5A
6.

341



(Fl 297 do BI 47 de 21 de novembro de 2024)

MAJ BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6° BBM

Na solicitação contida na nota 529-24-6ºBBM: Solicitação para desconto em banco
de horas: do 3º Sgt BM Mtcl 927083-3 Jakson Pedrozo de Campos do 1º/2º/2ª/6ºBBM -
São Carlos, o qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de hora no dia
13/11/2024, e dispensa do serviço no dia 25 de novembro, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

MAJ BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6° BBM

Concedido ao Cb BM Mtcl 931802-0 Tiago Luiz Fiorini do 1º/2ª/6ºBBM Pinhalzinho,
dispensa do serviço no dia 15 de novembro de 2024, para redução em banco horas:
1. publique;
2. comunique-se;
3. Insira-se no SIGRH.

MAJ BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6° BBM

Na solicitação contida na nota 537-24-6ºBBM: Desconto em banco de horas: do
Cb BM Mtcl 932337-6 Jona Lisik do 2º/2º/2ª/6ºBBM - Palmitos, o qual pede dispensa do
serviço para desconto em banco de horas no dia 16/11/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

MAJ BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6° BBM

Na solicitação contida na nota 535-24-6ºBBM: Desconto em banco de horas: do Al
Sgt BM Mtcl 931767-8 Alisson Ari de Assis do 2º/2º/2ª/6ºBBM - Palmitos, o qual pede
dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 24/11/2024, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

IG
44

5A
6.

342



(Fl 298 do BI 47 de 21 de novembro de 2024)

3º SGT BM ANDRENO POLTRONIERI
Comandante do 2º/2º2ª/6° BBM

Na solicitação contida na nota 540-24-6ºBBM: Desconto em banco de horas: do
Sd BM Mtcl 693895-7 Douglas Cristiano Cardoso Lima do 2º/2º/2ª/6ºBBM - Palmitos, o
qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 30/11/2024, dou
o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

3º SGT BM ANDRENO POLTRONIERI
Comandante do 2º/2º2ª/6° BBM

DESPACHO
Referência: Processo CBMSC 00027385/2024
Na solicitação contida no Ofício Nº 1029-24-6ºBBM de 13 de novembro de 2024,

do Cabo BM Mtcl 933585-4 André Carlos Galiazzi, do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho, o qual
solicita o abono de 08 (oito) dias para tratamento de saúde própria, conforme atestado
médico, a contar de 11 de novembro de 2024.

1. Defiro;
2. Inserir no SIGRH;
3. Publicar em BI;
4. Relacionar na planilha de controle mensal do BBM; e
5. Arquivar.

MAJ BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6° BBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração
P

ág
. 0

6 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

61
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
IG

44
5A

6.

343



(Fl 299 do BI 47 de 21 de novembro de 2024)

Ten Cel BM MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA
Comandante do 6ºBBM
(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

IG
44

5A
6.

344



Assinaturas do documento

Código para verificação: YIG445A6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA em 22/11/2024 às 13:09:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 10:47:08 e válido até 26/04/2119 - 10:47:08.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYxM182MTRfMjAyNF9ZSUc0NDVBNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000613/2024 e o código
YIG445A6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


